
對聯分類表格 

 

共有 6大類  沿革類、家庭倫理類、事業類、修身處世類、吉祥類、人名類 

 

 

 

 

沿革類 

 

地址 對聯位置 對聯內容 尺寸 

中屯 62 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 翠繞門前山水秀 87.5x16 

下聯 林環階上桂蘭榮 87.5x16 

橫批 翠林衍派 136x15 

中屯 62 

 

客廳大門 

水泥外框線刻 

上聯 致意敦倫家風大振 131x28 

下聯 和衷既翕世道長興 131.5x28 

橫批 致和家  

講美 

99-1旁 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 華國清風崇漢室 89x18.2 

下聯 傳家望胄仰延陵 89x18.2 

橫批 承先啟後 140x16 

講美 

17-5跟 14

中間 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 才名方四謝 90.4x18 

下聯 美瑞紀三奇 90.4x18 

橫批 燉煌衍派 139.5x17 

講美 36 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 延年松柏操 89x17.3 

下聯 陵砌桂蘭芳 89x17.3 

橫批 斯是陋室 134x13.3 

城前 

35-1 

隔壁 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 前向青山光振家聲遠 18x89 

下聯 原披綠野裕貽世澤長 18x89 

橫批 河南衍派 18x125 

城前 16 客廳大門 

紅色花崗岩 

陰刻 

上聯 河洲鼓瑟光門第 18x127 

下聯 南海波瀾映戶庭 18x127 

橫批 蘭庭 109x48 

鎮海 4 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 穎高惟本固 80x12 

下聯 川遠尚流長 80x12 

橫批 穎川衍派 129x14.5 

鎮海 18 外大門 

水泥書寫 

上聯 頴地長存傳世胄 153x29 

下聯 川流不息振家風 153x28 

橫批 頴川 140x36 

鎮海 25 外大門 

黑色花崗岩 

陰刻 

上聯 頴固無窮千古在 113x26 

下聯 川流不息萬年春 112.5x26 

橫批 紫氣東來 89.2x26 



港子筱葳

家旁 (南) 

51號 

外大門 

玄武岩陰刻 

 

上聯 妙大門閭美 91.8x17.5 

下聯 泉甘鄉井居 91.5x17 

橫批 汾陽衍派 138.5x15 

港子 34旁 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 順時皆叶吉 88.5x16 

下聯 利路自亨通 88.5x16 

橫批 系出江夏 136x16 

港子 90旁 

曾為行臺 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 燉啟雙標光田第 97x17 

下聯 煌輝四照振家聲 97x17.3 

橫批 居安資深 140.5x17 

岐頭 41旁 外大門上方 

老古石和水泥

外框線刻 

   

   

橫批 汝南衍派 70x15 

岐頭 23 外大門上方 

花崗岩陰刻 

   

   

橫批 頴川 書苑藝田 100x12.5 

岐頭 2 外大門上方 

水泥和洗石子

陽刻 

   

   

橫批 穎川族派 160x30 

瓦硐 64 

陣成厎豫 

客廳大門 

陰刻 

上聯 河水長流永昌厥後 110x16.5 

下聯 東風送暖甦惠群生 110x16.5 

橫批 河東衍派 107x30.5 

瓦硐 64 

陣成厎豫 

客廳大門 

對看牆 

陰刻 

上聯 河山麗 57x25.5 

下聯 東井輝 56.5x26 

上聯  57x25.5 

瓦硐 1 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 榮問傳方國 90.5x18 

下聯 陽春曜德門 90.2x18 

橫批 榮陽衍派 140x18.2 

赤崁 28 外大門 

木門陰刻 

上聯 紫濤氣壯忠臣裔 92.7x17.5 

下聯 雲錦霞標處士家 92.7x17.5 

橫批 紫荊兆瑞 139x15 

後寮 9 外大門上方 

水泥陽刻 

   

   

橫批 榮陽 外 88x45.5 

後寮 35 

附近 

爆米花 

客廳大門 

剪粘陽刻 

上聯 高臥萁山俗塵不染 147x19 

下聯 陽居陋室明德惟馨 144x20 

橫批 高陽衍派 161x62 

通梁 148 

燉煌堂 

外大門 

磨石子陰刻 

上聯 燉峯高聳西瀛月 113x16 

下聯 煌海遙臨東璧星 113x16 

橫批 燉輝映澎照高煌 108.5x18 

通梁 181 客廳大門 

水泥外框線刻 

上聯 穎水溯長流功昭百世 115x23.5 

下聯 白沙承至德派衍千秋 115x24 



   

通梁 185 

村長家 

外大門 

水泥外框線刻 

上聯 榮耀子孫溫如金玉 126x19.5 

下聯 陽輝門第靄若芝蘭 126x19.5 

橫批 榮陽家 115x36 

通梁 

174-1旁 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 榮年天地定元氣 114x16 

下聯 陽統山河見太平 114x15 

橫批 榮陽 84x39 

通梁 87 

海菜阿婆 

客廳門面 

水泥混玄武岩

(中)陽刻 

上聯 敦親愛屋春風暖 109x19 

下聯 煌族興邦子弟賢 109x18 

橫批 和為貴 106.5x30.5 

 

 

  



家庭倫理類 

地址 對聯位置 對聯內容 尺寸 

中屯 62 

 

客廳大門 

水泥外框線刻 

上聯 致意敦倫家風大振 131x28 

下聯 和衷既翕世道長興 131.5x28 

橫批 致和家  

講美 70 外門對看牆 

黑色花崗岩 

(大) 陰刻 

詞 甲子重新景運 閤家步向康莊 

頻年寄望欣如願 不致再徬徨 

轉眼迎來春節 兒孫歡聚盈堂 

雖非美奐新猶足 笑靨露容光 

123x42.5 

講美 70 外門對看牆 

黑色花崗岩 

(小)陰刻 

七言

律詩 

窓帘耀彩更光輝 評話推崇信不違 

坤範長昭懷母愛 山迎旭日映晨暉 

永昌家道和為貴 久劃錦堂羨有徽 

安定生涯雖自足 居心待望展雄飛 

123x43 

講美 36 外門對看牆 

玄武岩陰刻 

上聯 處仁擇里振家聲 150x15 

下聯 種德為鄰長世澤 150x16 

橫批 氣象新 139x51.5 

講美 

104號阿義 

計程車旁 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 啟發後人千秋流耀彩 90x13.5 

下聯 宗傳光緒一室荷波光 90x13.5 

橫批 耀沐恩波 140x13 

講美 

104號阿義 

計程車旁 

客廳大門 

玄武岩陰刻 

上聯 啟後承先一門垂彩耀 90x13.5 

下聯 宗功祖德繼世沐恩波 90x13.5 

橫批 啟大吾宗 140x13 

城前 

35-1 

隔壁 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 前向青山光振家聲遠 18x89 

下聯 原披綠野裕貽世澤長 18x89 

橫批 河南衍派 18x125 

城前 

35-1 

外大門木門 

木門外框線刻 

上聯 和合一家天地久 27x40 

下聯 與觀三代雨風調 27x40 

   

城前 

35-1 

客廳大門 

木門框 

外框線刻 

上聯 和氣致祥輝光宅面 14x97 

下聯 興居洽吉晴霽山顏 14x97 

   

鎮海 4 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 穎高惟本固 80x12 

下聯 川遠尚流長 80x12 

橫批 穎川衍派 129x14.5 

鎮海 18 外大門 

水泥書寫 

上聯 頴地長存傳世胄 153x29 

下聯 川流不息振家風 153x28 

橫批 頴川 140x36 

鎮海 41 

 

次大門門內 

對看門 

玄武岩陰刻 

上聯 江山萬里國 100x23 

下聯 孝友一家春 100x23 

   

鎮海 44 外大門 上聯 和氣即景星慶雲 88.3x16 



玄武岩陰刻 下聯 安居為春臺化國 88x16 

橫批 啓明拱照 132x14.5 

港子 49號 灰泥陽刻    

   

橫批 吾愛吾廬 140x35 

港子馬路

旁藍色房

子 

外大門 

磁磚書寫 

上聯 簾捲春風重門燕喜 123x15 

下聯 堂開畫錦高第鶯遷 123x15 

橫批 吾愛吾廬 117x31 

港子利民

診所旁 

客廳大門 

玄武岩陰刻 

上聯 青年奮發恢先緒 106x17 

下聯 雲路高攀望後昆 106x17 

橫批 青簡流傳及仍雲 140x17 

港子 90 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 五丈源頭探古色 89x17 

下聯 百業城裏是吾家 89.5x17 

上聯 春融百福進明庭 137.5x15 

港子 90旁 

曾為行臺 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 燉啟雙標光田第 97x17 

下聯 煌輝四照振家聲 97x17.3 

橫批 居安資深 140.5x17 

瓦硐 82 外大門 

磨石子陰刻 

上聯 草創規模紹祖宗 89.5x16 

下聯 經營締造貽孫子 89.5x15.8 

橫批 知其所止 135x15.5 

瓦硐 85旁 外大門 

水泥陽刻 

   

   

橫批 得其所（哉） 64x24 

瓦硐 56 外大門 

水泥外框線刻 

上聯 祥瑞充滿門閭永懷父澤 159x18 

下聯 英華昭垂桑梓猶映慈暉 159x19 

橫批 祥聚雲英 157x35 

瓦硐 64 

陣成厎豫 

客廳大門 

陰刻 

上聯 河水長流永昌厥後 110x16.5 

下聯 東風送暖甦惠群生 110x16.5 

橫批 河東衍派 107x30.5 

赤崁 23 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 石麟徵靄瑞 91x16.5 

下聯 頭角自光榮 91x17 

橫批 修且張吾家 138x18 

赤崁 22 客廳門框 

木門 

外框線刻 

上聯 協力山成寶(宝) 38x27 

下聯 同心土變(变)金 38x27.5 

   

後寮 35 

附近 

爆米花 

外大門門面

(右/小邊) 

洗石子陰刻 

上聯 擇里仁為美 123x24 

下聯 安居德有鄰 122.5x23.5 

橫批 德有鄰 (水泥 陽刻) 95x27.5 

後寮 35 

附近 

爆米花 

外大門邊柱 

玄武岩陰刻 

上聯 綿遠家聲聠棣萼 152x22 

下聯 豐隆事業紹箕裘 152x22 

   



後寮 35 

附近 

爆米花 

客廳前庭對看

牆(右/小邊) 

洗石子陽刻 

上聯 @@@@垂後世 142x20.4 

下聯 克繩祖武繼先人 142x20 

橫批 馨蘭 72x27 

後寮 102 客廳大門 

水泥外框線刻 

上聯 吾屬布衣名教重 107x32.5 

下聯 盧雖草舍綱常敦 107x32.5 

橫批 愛吾盧 110x37 

後寮 102 客廳大門 

木門框 

外框線刻 

上聯 雲抱玉林芝草茁 92x13.5 

下聯 香飄金屋篆煙青 92x13.5 

   

後寮 200 外大門 

為牆水車堵 

水泥混玄武岩 

上聯 河海垂忠烈 137x16.5 

下聯 猷壯老洲南 136.8x16 

橫批 紫氣南來 96x20 

後寮 

200旁 

 

客廳大門 

木門框 

外框線刻 

上聯 居家只有天倫樂 100x15 

下聯 處世惟宜地步寬 100x15 

   

通梁 175 

 

客廳大門 

門框外框線刻 

上聯 忍而和齊家上策 90x16 

下聯 勤且儉世業良方 90x16 

   

通梁 185 

村長家 

外大門 

水泥外框線刻 

上聯 榮耀子孫溫如金玉 126x19.5 

下聯 陽輝門第靄若芝蘭 126x19.5 

橫批 榮陽家 115x36 

通梁 185 

村長家 

外大門 2F 

水泥外框線刻 

上聯 序應三秋桂花馥郁 126x19.5 

下聯 祥開百世瓜瓞綿長 126x19.5 

   

通梁 185 

村長家 

外大門 3F 

水泥外框線刻 

上聯 瑞氣常臻財並春發 126x19.5 

下聯 福星永照利如水長 126x19.5 

   

通梁 84旁 客廳大門門面

水泥洗石子 

陰刻 

上聯 居家不外勤而儉 120x26 

下聯 處世惟宜讀且耕 119x26.3 

橫批 吾愛吾廬  

通梁 84旁  客廳大門 

木門書寫 

上聯 和為貴 46x23.5 

下聯 居之安 46x24 

   

通梁 60旁 外大門上 

水泥陽刻 

   

   

橫批 餘慶堂 123x30 

通梁 36旁 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 和氣當須父慈子孝 102.5x16 

下聯 興家不外兄友弟恭 102.5x15 

橫批 和氣致中興 137x17 

通梁 36旁 外大門門框 

玄武岩陰刻 

上聯 居家不外勤而儉 102.5x19 

下聯 處世惟宜讀且耕 102.5x19 



   

通梁 14 客廳大門門框

木門框 

外框線刻 

上聯 大廈鼎新光閭里 107x13.5 

下聯 雕梁煥彩耀乾堃 107.5x13.5 

   

通梁 6 

 

客廳大門 

木門框 

外框線刻 

上聯 謾歌美奐美輪頌 100x16.5 

下聯 第叶如松如竹詩 100x16 

   

通梁 87 

海菜阿婆 

客廳門面 

水泥混玄武岩

(中)陽刻 

上聯 敦親愛屋春風暖 109x19 

下聯 煌族興邦子弟賢 109x18 

橫批 和為貴 106.5x30.5 

通梁 87 

海菜阿婆 

客廳門面 

水泥混玄武岩

(旁)陽刻 

上聯 居家勤儉讀書香 109x18 

下聯 處世真誠為善樂 109x18 

   

 

  



事業類 

地址 對聯位置 對聯內容 尺寸 

講美 85 

廟旁 

怡和堂 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 東來瑞氣門前繞 90.8x16.5 

下聯 發起祥雲屋上騰 90.5x16.5 

橫批 東榮西發 128x15.3 

講美 19旁 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 燕賀來蝸室 89x18 

下聯 居安叶鵲巢 89x18 

橫批 燕喜安居 104.5x15 

講美 23 

Ok 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 源泉長活潑 90x18 

下聯 春風永氤氳 90x18 

橫批 斯是陋室 138x16 

講美 18 

 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 勝事傳師道 92x12.5 

下聯 美名繼太邱 92x12.5 

橫批 勝地安居美 105x14 

講美 68 

讓德家 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 讓能和上下 92x18 

下聯 德可潤身家 92x18 

橫批 有讓德家風 104x18 

講美 68 

讓德家 

客廳大門 

玄武岩陰刻 

上聯 讓度待人寬天闊地 113x13 

下聯 德躬處世立業成家 113x13 

橫批 讓秤至德是吾家 110x13 

講美 

玉旨玉玄

宮入口 

農圃西側門  農圃 77x39.5 

   

   

講美 

德馨家 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 德輝閭里安耕鑿 97x15 

下聯 馨馥芝蘭滿室家 97x14.5 

橫批 讓德流馨世家風 134x37 

講美 

德馨家 

外大門門柱 

玄武岩陰刻 

上聯 德澤閭沾斯福地 140x23.5 

下聯 馨香嵌入只吾家 140x23.5 

橫批 德馨家  

講美 

17-5跟 14

中間 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 才名方四謝 90.4x18 

下聯 美瑞紀三奇 90.4x18 

橫批 燉煌衍派 139.5x17 

講美 8 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 隆業昭仁里 89.7x17 

下聯 成功耀德門 89.7x17.3 

橫批 隆展大成 139x16.5 

講美 33旁 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 成名千古耀 89x18 

下聯 春景四時新 89x18 

橫批 成一家春 139x17 

講美 33旁 外大門木門 

木門外框線刻 

上聯 成名垂竹帛 68x22 

下聯 春氣聚林亭 68x22 

橫批 成春 122x45 



講美 43  

 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 勝地垂千載 88x17.5 

下聯 興家和四鄰 88x17.5 

橫批 勝日勃然興 139x17.7 

城前 83 

隔壁 

（有狗） 

外大門 

彩磚 

上聯 捷才巧技鴻猷展 15.4x96.6 

下聯 勝算奇謀駿業成 15.4x96.6 

   

城前 

35-1 

外大門木門 

木門外框線刻 

上聯 和合一家天地久 27x40 

下聯 與觀三代雨風調 27x40 

   

城前 

35-1 

客廳大門 

木門框 

外框線刻 

上聯 和氣致祥輝光宅面 14x97 

下聯 興居洽吉晴霽山顏 14x97 

   

城前 

35-1 

客廳木門 

木門外框線刻 

上聯 和氣春無限 27x40 

下聯 興隆福自多 27x40 

   

鎮海 50 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 和平志氣昭前代 105x16.5 

下聯 發越英華裕後昆 106x16.5 

橫批 紫氣彤雲 136x15 

港子筱葳

家旁 (北) 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 春風滿面生 84.5x17 

下聯 瑞氣當頭起 84.5x17 

橫批 長庚獻瑞 128.5x14.5 

港子筱葳

家旁 (南) 

51號 

外大門 

玄武岩陰刻 

 

上聯 妙大門閭美 91.8x17.5 

下聯 泉甘鄉井居 91.5x17 

橫批 汾陽衍派 138.5x15 

港子 34旁 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 順時皆叶吉 88.5x16 

下聯 利路自亨通 88.5x16 

橫批 系出江夏 136x16 

岐頭 42 

郭家 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 勝友如雲交以道 89x17.5 

下聯 源泉若雨廣生涯 89x17.5 

橫批 勝景源源 139x16.5 

瓦硐 82 外大門 

磨石子陰刻 

上聯 草創規模紹祖宗 89.5x16 

下聯 經營締造貽孫子 89.5x15.8 

橫批 知其所止 135x15.5 

赤崁 22 客廳門框 

木門框 

外框線刻 

上聯 仁里鶯花春富貴 95.5x14 

下聯 德門事業嵗華新 95.5x14 

   

後寮 35 

附近 

爆米花 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 源泉滾滾恩波渥 125x12.5 

下聯 春日遲遲利路綿 125x12.5 

橫批 源春本家 151.5x18 

後寮 35 

附近 

外大門邊柱 

玄武岩陰刻 

上聯 綿遠家聲聠棣萼 152x22 

下聯 豐隆事業紹箕裘 152x22 



爆米花    

後寮 102 外大門 

水泥外框線刻 

上聯 易地營生毋忘本 107x32.5 

下聯 安家利命貴求新 107x32.5 

橫批 膝易安 110x37 

通梁 185 

村長家 

外大門 3F 

水泥外框線刻 

上聯 瑞氣常臻財並春發 126x19.5 

下聯 福星永照利如水長 126x19.5 

   

通梁 36旁 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 和氣當須父慈子孝 102.5x16 

下聯 興家不外兄友弟恭 102.5x15 

橫批 和氣致中興 137x17 

 

  



修身處世類 

 

地址 對聯位置 對聯內容 尺寸 

講美 70 外大門 

黑色花崗岩 

陰刻 

上聯  窓花開滿室新居添美景 151.5x21.5 

下聯 評事置歷朝亮節現高風 151.5x21.5 

橫批 延陵衍派 127x41.5 

講美 70 外門對看牆 

黑色花崗岩 

(小)陰刻 

七言

律詩 

窓帘耀彩更光輝 評話推崇信不違 

坤範長昭懷母愛 山迎旭日映晨暉 

永昌家道和為貴 久劃錦堂羨有徽 

安定生涯雖自足 居心待望展雄飛 

123x43 

講美 68 

讓德家 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 讓能和上下 92x18 

下聯 德可潤身家 92x18 

橫批 有讓德家風 104x18 

講美 68 

讓德家 

客廳大門 

玄武岩陰刻 

上聯 讓度待人寬天闊地 113x13 

下聯 德躬處世立業成家 113x13 

橫批 讓秤至德是吾家 110x13 

講美 

德馨家 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 德輝閭里安耕鑿 97x15 

下聯 馨馥芝蘭滿室家 97x14.5 

橫批 讓德流馨世家風 134x37 

講美 36 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 延年松柏操 89x17.3 

下聯 陵砌桂蘭芳 89x17.3 

橫批 斯是陋室 134x13.3 

講美 36 外門對看牆 

玄武岩陰刻 

上聯 處仁擇里振家聲 150x15 

下聯 種德為鄰長世澤 150x16 

橫批 氣象新 139x51.5 

城前 

35-1 

客廳木門 

木門外框線刻 

上聯 和氣春無限 27x40 

下聯 興隆福自多 27x40 

   

鎮海 30 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯   

下聯   

橫批 食德服疇 48x153 

鎮海 41 次大門面 

玄武岩陰刻 

上聯 朝宁經論伊呂@ 112x28.7 

下聯 海@氣勢韓蘇文 112x28.5 

   

鎮海 50 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 和平志氣昭前代 105x16.5 

下聯 發越英華裕後昆 106x16.5 

橫批 紫氣彤雲 136x15 

港子 58 

錦長興  

雜貨店 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 但勤職業無窮趣 88x18.5 

下聯 最愛心田不老春 88x18.5 

橫批 物華天寶 140x18.5 

岐頭 42 外大門 上聯 勝友如雲交以道 89x17.5 



郭家 玄武岩陰刻 下聯 源泉若雨廣生涯 89x17.5 

橫批 勝景源源 139x16.5 

瓦硐 51 

許凌雲秀

才紀念館 

外大門 

大理石陰刻 

上聯 聖道教人時雨化 108.7x18 

下聯 福音牖世春風生 109x18 

橫批 存養軒書房 102x34（外） 

瓦硐 21 外大門 

玄武岩陰刻 

   

   

橫批 容膝易安 129x45 

赤崁 22 客廳門框 

木門 

外框線刻 

上聯 協力山成寶(宝) 38x27 

下聯 同心土變(变)金 38x27.5 

   

後寮中心

宋氏古厝 

 

客廳門庭 

對看牆 

磁磚 

上聯 栽培心上地 122.5x23 

下聯 涵養性中天 122.5x23 

橫批 淑氣滿堂  

後寮 35 

附近 

爆米花 

客廳大門 

剪粘陽刻 

上聯 高臥萁山俗塵不染 147x19 

下聯 陽居陋室明德惟馨 144x20 

橫批 高陽衍派 161x62 

後寮 35 

附近 

爆米花 

客廳前庭對看

牆(左/大邊)

洗石子陽刻 

上聯 莫謂當年體面壁 140x20.8 

下聯 宜思此日慶門閭 140x20 

橫批 馥桂 68x27 

後寮 102 客廳大門 

水泥外框線刻 

上聯 吾屬布衣名教重 107x32.5 

下聯 盧雖草舍綱常敦 107x32.5 

橫批 愛吾盧 110x37 

後寮 

200旁 

 

客廳前庭 

對看牆 

水泥陽刻 

上聯 孝悌忠信 106x33 

下聯 禮義廉恥 106x33 

   

後寮 

200旁 

 

客廳大門 

木門框 

外框線刻 

上聯 居家只有天倫樂 100x15 

下聯 處世惟宜地步寬 100x15 

   

後寮 

132-1旁 

外大門圍牆 

水車堵 水泥

混玄武岩陽刻 

上聯 道德為籓 58x17 

下聯 長發其祥 60x17 

   

通梁 175 

 

客廳大門 

門框外框線刻 

上聯 忍而和齊家上策 90x16 

下聯 勤且儉世業良方 90x16 

   

通梁 84旁 客廳大門門面

水泥洗石子 

陰刻 

上聯 居家不外勤而儉 120x26 

下聯 處世惟宜讀且耕 119x26.3 

橫批 吾愛吾廬  

通梁 84旁 客廳大門門面

水泥外框線刻 

上聯 百年燕翼惟修德 120x26 

下聯 萬里鵬程在讀書 119x26.3 

   



通梁 36旁 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 和氣當須父慈子孝 102.5x16 

下聯 興家不外兄友弟恭 102.5x15 

橫批 和氣致中興 137x17 

通梁 36旁 外大門門框 

玄武岩陰刻 

上聯 居家不外勤而儉 102.5x19 

下聯 處世惟宜讀且耕 102.5x19 

   

通梁 6 

 

客廳大門 

木門框 

外框線刻 

上聯 謾歌美奐美輪頌 100x16.5 

下聯 第叶如松如竹詩 100x16 

   

通梁 87 

海菜阿婆 

客廳門面 

水泥混玄武岩

(旁)陽刻 

上聯 居家勤儉讀書香 109x18 

下聯 處世真誠為善樂 109x18 

   

 

  



吉祥類 

地址 對聯位置 對聯內容 尺寸 

中屯 67旁 

 

外大門 

木門外框線刻 

上聯 河圖 35x23 

下聯 洛書 35x26 

   

中屯 69 

 

外大門 

木門外框線刻 

上聯 壽宇 41x27 

下聯 福林 41x27 

   

中屯 2 

 

外大門 

木門外框線刻 

上聯 鳳毛 37x25.5 

下聯 麟趾 37x25.5 

   

講美 85 

廟旁 

怡和堂 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 東來瑞氣門前繞 90.8x16.5 

下聯 發起祥雲屋上騰 90.5x16.5 

橫批 東榮西發 128x15.3 

講美 23 

Ok 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 源泉長活潑 90x18 

下聯 春風永氤氳 90x18 

橫批 斯是陋室 138x16 

講美 23 

Ok 

客廳大門木門 

木門外框線刻 

上聯 春到蒼龍起 87x22 

下聯 雲開彩鳳飛 87x22 

   

講美 70 外大門 

黑色花崗岩 

陰刻 

上聯  窓花開滿室新居添美景 151.5x21.5 

下聯 評事置歷朝亮節現高風 151.5x21.5 

橫批 延陵衍派 127x41.5 

講美 70 外門對看牆 

黑色花崗岩 

(大) 陰刻 

詞 甲子重新景運 閤家步向康莊 

頻年寄望欣如願 不致再徬徨 

轉眼迎來春節 兒孫歡聚盈堂 

雖非美奐新猶足 笑靨露容光 

123x42.5 

講美 

99-1旁 

客廳木門 

木門外框線刻 

上聯 永安 37x25 

下聯 長樂 37x25 

   

城前 

35-1 

客廳門面 

水泥外框線刻 

上聯 輝增北曜 72.5x26 

下聯 爽揖南薰 73x26 

   

鎮海 25 外大門 

黑色花崗岩 

陰刻 

上聯 頴固無窮千古在 113x26 

下聯 川流不息萬年春 112.5x26 

橫批 紫氣東來 89.2x26 

港子筱葳

家旁 (北) 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 春風滿面生 84.5x17 

下聯 瑞氣當頭起 84.5x17 

橫批 長庚獻瑞 128.5x14.5 

港子馬路

旁藍色房

外大門 

磁磚書寫 

上聯 簾捲春風重門燕喜 123x15 

下聯 堂開畫錦高第鶯遷 123x15 



子 橫批 吾愛吾廬 117x31 

岐頭 42 

郭家 

外大門 

木門外框線刻 

上聯 允和 33x24 

下聯 喜氣 33x24 

   

岐頭 2 外大門 

木門外框線刻 

上聯 德由心發 59x21.5 

下聯 成自天申 59x22.5 

   

瓦硐 1 外大門 

木門外框線刻 

上聯 紫氣 33x21 

下聯 彤雲 33x21 

   

赤崁 22 外大門 

木門外框線刻 

上聯 騰蛟 39.5x25 

下聯 起鳳 39.5x25 

   

後寮中心

宋氏古厝 

 

左廂房木門

(大邊) 

外框線刻 

上聯 平安報竹 57x20 

下聯 富貴簪花 57x20 

   

後寮 70旁 

天主教堂 

外大門 

木門書寫 

上聯 福祿 30x20.3 

下聯 光明 30x20.3 

   

後寮 35 

附近 

爆米花 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 源泉滾滾恩波渥 125x12.5 

下聯 春日遲遲利路綿 125x12.5 

橫批 源春本家 151.5x18 

後寮 35 

附近 

爆米花 

外大門門面

(左/大邊) 

洗石子陰刻 

上聯 祥雲浮紫閭 122x23 

下聯 瑞氣繞朱軒 122x23 

橫批 仁為里 (水泥 陽刻) 85x31 

後寮 102 外大門門面 

水泥外框線刻 

 

上聯 光風 46x30.5 

下聯 霽月 46.8x30.5 

   

後寮 102 客廳大門 

木門框 

外框線刻 

上聯 雲抱玉林芝草茁 92x13.5 

下聯 香飄金屋篆煙青 92x13.5 

   

後寮 102 客廳大門 

木門外框線刻 

 

上聯 玉振 32.5x23 

下聯 金聲 32.5x23 

   

後寮 200 外大門 

木門外框線刻 

上聯 平安報竹 54.5x23.7 

下聯 富貴簪花 54.5x23.7 

   

後寮 

200旁 

 

客廳前庭 

對看牆 

水泥陽刻 

上聯 山留叢桂 106x33 

下聯 亭開瑞芝 106x33 

   

後寮 外大門 上聯 春華 34.5x26 



196號 木門外框線刻 下聯 秋實 34.5x26 

   

後寮 

132-1旁 

外大門圍牆 

水車堵 水泥

混玄武岩陽刻 

上聯 道德為籓 58x17 

下聯 長發其祥 60x17 

   

後寮 

132-1旁 

外大門圍牆 

水車堵 水泥

混玄武岩陽刻 

上聯 貽厥孫謨 58x17 

下聯 @淂我所 43x17 

   

後寮 163 外大門 

木門外框線刻 

上聯 景星 38x24 

下聯 慶雲 38x24 

   

通梁 

156-1旁 

客廳大門 

木門外框線刻 

上聯 福緣 29x21 

下聯 善慶 29x21 

   

通梁 181 

 

外大門 

木門外框線刻 

上聯 紫氣 33x21.5 

下聯 彤雲 33x21.5 

   

通梁 181 

 

左側門 

木門外框線刻 

上聯 華國 28.5x17.5 

下聯 文章 28.5x17.5 

   

通梁 181 

 

右側門 

木門外框線刻 

上聯 致祥 28.5x17.5 

下聯 和氣 28.5x18 

   

通梁 181 客廳大門 

木門外框線刻 

上聯 梅萼 32.5x22 

下聯 呈祥 32.5x22 

   

通梁 

185旁 

客廳大門上 

水泥陽刻 

   

   

橫批 亭開瑞芝  

通梁 

174-1旁 

外大門 

木門外框線刻 

 

上聯 戶德 33x24 

下聯 春滿 33x24 

   

通梁 

174旁 

外大門 

木門外框線刻 

上聯 瑞氣 33x24 

下聯 祥光 33x24 

   

通梁 77 客廳大門 

木門書寫 

上聯 福祿 37x28 

下聯 禎祥 36x28 

   

通梁 77 

 

客廳大門 

門框書寫 

上聯 一門天賜平安福 103x19 

下聯 四海人迎富貴春 103x19 

   



通梁 82 

(小) 

 

外大門 

木門外框線刻 

上聯 復發 27x19 

下聯 興隆 27x19 

   

通梁 84旁 客廳大門門面

水泥外框線刻 

上聯 花香 49.5x30 

下聯 鳥語 49x28 

   

通梁 84旁 客廳對看牆 

水泥陽刻 

上聯 蘭馨 49.5x32 

下聯 桂馥 49.5x29 

   

通梁 84旁 客廳對看牆 

水泥外框線刻 

上聯 梅開五福 89.5x24 

下聯 竹報三多 90.5x22 

   

通梁 92 外大門 

木門外框線刻 

上聯 霞蔚 33x26 

下聯 雲蒸 33x23 

   

通梁 65 外大門面 

洗石子 

外框線刻 

上聯 福 132x117 

下聯 祿 132x116 

   

通梁 14 客廳大門門框

木門框 

外框線刻 

上聯 大廈鼎新光閭里 107x13.5 

下聯 雕梁煥彩耀乾堃 107.5x13.5 

   

通梁 6 客廳大門 

木門外框線刻 

上聯 河圖 34.8x25.5 

下聯 洛書 34.5x25.5 

   

通梁 87 

海菜阿婆  

外大門木門 

木門外框線刻 

上聯 福祿 27x21 

下聯 禎祥 27x21 

   

 

  



人名類 

地址 對聯位置 對聯內容 尺寸 

講美 70 外大門 

黑色花崗岩 

陰刻 

上聯  窓花開滿室新居添美景 151.5x21.5 

下聯 評事置歷朝亮節現高風 151.5x21.5 

橫批 延陵衍派 127x41.5 

講美 70 外門對看牆 

黑色花崗岩 

(小)陰刻 

七言

律詩 

窓帘耀彩更光輝 評話推崇信不違 

坤範長昭懷母愛 山迎旭日映晨暉 

永昌家道和為貴 久劃錦堂羨有徽 

安定生涯雖自足 居心待望展雄飛 

123x43 

講美 

99-1旁 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 華國清風崇漢室 89x18.2 

下聯 傳家望胄仰延陵 89x18.2 

橫批 承先啟後 140x16 

講美 

143號 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 海晏和清開國運 94x16.5 

下聯 山明水秀輝門閭 94x16.5 

橫批 海福壽山 139x16 

講美 

104號阿義 

計程車旁 

外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 啟發後人千秋流耀彩 90x13.5 

下聯 宗傳光緒一室荷波光 90x13.5 

橫批 耀沐恩波 140x13 

講美 

104號阿義 

計程車旁 

客廳大門 

玄武岩陰刻 

上聯 啟後承先一門垂彩耀 90x13.5 

下聯 宗功祖德繼世沐恩波 90x13.5 

橫批 啟大吾宗 140x13 

鎮海 41 次大門面 

玄武岩陰刻 

上聯 朝宁經論伊呂@ 112x28.7 

下聯 海@氣勢韓蘇文 112x28.5 

   

鎮海 41 次大門面 

玄武岩陰刻 

上聯 朝廷取士如求實 112x27.5 

下聯 海島懷才類@瑜 112x28 

   

鎮海 44 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 和氣即景星慶雲 88.3x16 

下聯 安居為春臺化國 88x16 

橫批 啓明拱照 132x14.5 

鎮海 13旁 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 家吉徵祥瑞 93x17.4 

下聯 居安享太平 93x17 

橫批 春風滿面生 139.5x15 

港子利民

診所旁 

客廳大門 

玄武岩陰刻 

上聯 青年奮發恢先緒 106x17 

下聯 雲路高攀望後昆 106x17 

橫批 青簡流傳及仍雲 140x17 

瓦硐 56 外大門 

水泥外框線刻 

上聯 祥瑞充滿門閭永懷父澤 159x18 

下聯 英華昭垂桑梓猶映慈暉 159x19 

橫批 祥聚雲英 157x35 

瓦硐 64 

陣成厎豫 

外大門 

紅色花崗岩 

上聯 秋風送暖情猶熱 127x18.2 

下聯 陣雨淋漓惠更深 127x18.2 



陰刻 橫批 秋陽翔雁陣 88x18.5 

赤崁 23 外大門 

玄武岩陰刻 

上聯 石麟徵靄瑞 91x16.5 

下聯 頭角自光榮 91x17 

橫批 修且張吾家 138x18 

後寮 102 外大門 

水泥外框線刻 

上聯 易地營生毋忘本 107x32.5 

下聯 安家利命貴求新 107x32.5 

橫批 膝易安 110x37 

 


